日 薬 業 発 第 4 1 2 号

令 和 ５ 年 １ 月 27 日

都道府県薬剤師会担当役員 殿

日 本 薬 剤 師 会

副 会 長  森  昌 平

電子処方箋の運用開始について

平素より、本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

「電子処方箋管理サービスの運用について（令和４年 10 月 28 日付薬生発

1028 第１号・医政発 1028 第１号・保発第 1028 第１号厚生労働省医薬・生活衛

生局長、同医政局長、同保険局長通知）」の一部改正に関しましては、本会より

別途通知にてご案内予定ですが、今般、厚生労働省保険局医療課より、当該内容

とともに電子処方箋に係る参考情報等について別添のとおり連絡がありましたの

でお知らせいたします。

このうち、厚労省 HP に掲載されている「電子処方せん QA 集（国民向け）」は、

今回新たに整理・作成されたものです。

会務ご多用のところ誠に恐縮ですが、電子処方箋に係る業務のご参考と頂きた

く、貴会会員にご周知くださいますようお願い申し上げます。

＜別添＞

 電子処方箋の運用開始について（令和５年１月 26 日付．厚生労働省保険局

医療課事務連絡）（抄）

事 務 連 絡

令和５年１月 26 日

関 係 団 体  御中

厚 生 労 働 省 保 険 局 医 療 課

電子処方箋の運用開始について

標記につきまして、別紙のとおり、地方厚生(支)局医療課、都道府県民生主

管部(局)国民健康保険主管課(部)及び都道府県後期高齢者医療主管部(局)後期

高齢者医療主管課(部)あて連絡しましたので、別添団体各位におかれましても、

関係者に対し周知を図られますよう協力方お願いいたします。

事  務  連  絡

令和５年１月 26日

地 方 厚 生 （ 支 ） 局 医 療 課

都道府県民生主管部（局）

国民健康保険主管課（部）       御中

都道府県後期高齢者医療主管部（局）

後期高齢者医療主管課（部）

厚生労働省保険局医療課

電子処方箋の運用開始について

地域における医療及び介護の総合的な確保の促進に関する法律（平成元年法律第64号）

による電子処方箋の仕組みについては、令和４年10月から電子処方箋モデル事業を経て、

本日より運用開始となります。その運用について、別添のとおり「「電子処方箋管理サー

ビスの運用について」の改正について」（令和５年１月 26 日付け薬生発 0126 第２号医政

発 0126第１号保発 0126第２号厚生労働省医薬・生活衛生局長・医政局長・保険局長通知）

が発出されたところですので、周知いたします。

電子処方箋の運用開始等について、参考に記載しているURLも適宜ご参照いただきつつ、

ご了知いただきますようお願いいたします。

（参考）

○ 厚生労働省 HP

・ 「電子処方箋」

https://www.mhlw.go.jp/stf/denshishohousen.html

・ 「電子処方せん QA集（国民向け）」

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/denshishohousen_kokumin_Q

A.html

○ オンライン資格確認・医療情報化支援基金関係 医療機関等向けポータルサイト

・ 「電子処方箋について知りたい方はこちら」

  https://www.iryohokenjyoho-portalsite.jp/

・ 「電子処方箋に関するよくあるお問い合わせ（FAQ）」

  https://www.iryohokenjyoho-portalsite.jp/faq.html

https://www.mhlw.go.jp/stf/denshishohousen.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/denshishohousen_kokumin_QA.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/denshishohousen_kokumin_QA.html
https://www.iryohokenjyoho-portalsite.jp/
https://www.iryohokenjyoho-portalsite.jp/faq.html
事務局
テキストボックス
（抄）

	日薬業発第412号
	別添（医療課事務連絡）（抄）